
 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết 25 năm thực hiệnPhong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng  

đời sống văn hóa” giai đoạn 2001- 2025 

 

Kính gửi:  

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Tĩnh; 

- Ban chỉ đạo Phong trào TDĐKXDĐSVH và công tác 

gia đình tỉnh Hà Tĩnh. 

 

Thực hiện văn bản số 2041/SVHTTDL-QLVH ngày 07/8/2025 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hà Tĩnh về hướng dẫn thực hiện công tác văn hóa 

cơ sở và công tác gia đình; Ban chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa" và công tác gia đình xã Đức Minh Báo cáo kết quả thực 

hiện Phong trào trên địa bàn xã như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

1. Đặc điểm tình hình 

Xã Đức Minh được hình thành sáp nhập từ các xã (Trường Sơn, Liên 

Minh và Tùng Châu) theo Nghị quyết số1665/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 

của UBTV Quốc hội, đánh dấu một bước ngoặt quan trọng trong việc tái cơ cấu 

hành chính của tỉnh Hà Tĩnh. Toàn xã có 4.335 hộ, với 18.658 nhân khẩu, nhân 

dân sinh sống bằng nhiều ngành nghề như sản xuất nông nghiệp, sản xuất tiêu 

thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ; Diện tích 23,58km
2
, Tỷ lệ đạt danh hiệu 

gia đình văn hóa  95%, 21/21 thôn đạt thôn văn hóa, chất lượng giáo dục phát 

triển mạnh, 7/7 trường và trạm y tế đạt chuẩn Quốc gia là địa phương có truyền 

thống lâu đời với những phường hát bội, Ví Giặm Nghệ Tĩnh, có nhiều công 

trình văn hóa tâm linh, có 02 di tích được công nhận di tích lịch sử văn hóa cấp 

Quốc gia, 07 di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh. Sau sáp nhập trên địa bàn xã có 03 

CLB Dân ca Ví Giặm. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Phong trào 

a) Hoạt động của Ban Chỉ đạo 

Trên cơ sở các văn bản của Trung ương, Tỉnh; Xã đã ban hành các Quyết 

định về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào, ban hành quy chế hoạt động của 

BCĐ phong trào, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên và tiến hành 

hội họp theo quy chế đề ra. Hàng năm BCĐ Phong trào đã xây dựng kế hoạch, 

triển khai các văn bản, hướng dẫn của cấp trên về phong trào và thực hiện 
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hương ước, quy ước đầy đủ, kịp thời. Sau sáp nhập xã đã ban hành Quyết định 

số 122/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 về Thành lập Ban chỉ đạo Phong trào "Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và công tác gia đình xã. Ban Chỉ đạo 

thành lập nhóm zalo để kịp thời triển các hoạt động phong trào, chủ động xây 

dựng kế hoạch hàng năm, gắn với nhiệm vụ chính trị tại địa phương. 

b) Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiệnPhong trào  

Đây là hoạt động quan trọng nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân về 

mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, tác dụng của phong trào trong đời sống xã 

hội có ý nghĩa sâu sắc, mang tính chất toàn dân, toàn diện, là chủ trương lớn 

của Đảng và Nhà nước.Trong những năm qua, BCĐ xã đã tập trung công tác 

tuyên truyền bằng nhiều hành thức như: Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện 

tử xã, hệ thống Đài truyền thanh xã, thôn, tuyên truyền trực quan bằng pa nô, áp 

phích, băng rôn, khẩu hiệu; tuyên truyền trong sinh hoạt các tổ chức đoàn thể 

chính trị - xã hội, các câu lạc bộ và trong các cuộc họp thôn; Làm các biển bảng 

về các tiêu chí xây dựng “Thôn văn hóa”, “Gia đình văn hóa” treo tại nhà văn 

hóa thôn, tổ chức trên 45 buổi văn nghệ đón nhận danh hiệu “Thôn văn hóa”, 

tuyên truyền xây dựng Nông thôn mới, Khu dân cư Nông thôn mới kiểu mẫu; 

hoạt động giáo dục trong hệ thống trường học lồng ghép qua các môn: đạo đức, 

giáo dục công dân... Hiệu quả mang lại được nhân dân đồng tình, hưởng ứng 

tích cực, tham gia thực hiện tốt phong trào. Có thể khẳng định, đến nay phong 

trào thực sự là sự nghiệp của toàn dân. 

c) Việc bố trí, quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động Phong trào  

Do nguồn kinh phí được cấp từ ngân sách hạn chế nên Ban chỉ đạo xã và 

Ban vận động các thôn đã tích cực vận động tài trợ cho phong trào. Việc sử 

dụng kinh phí được thực hiện đúng quy định, công khai, minh bạch, tập trung 

cho các hoạt động xây dựng các công trình phúc lợi xã hội như: Xây dựng 

Trường học, trạm y tế, nhà văn hóa, phòng truyền thống, cổng chào, Quỹ vì 

người nghèo, Quỹ khuyến học, Quỹ Hội Chữ thập đỏ và các hoạt động văn hóa 

- văn nghệ, TDTT. 

d) Công tác thi đua, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, 

tiêu biểu trong thực hiện Phong trào  

Phong trào thi đua được lồng ghép với các phong trào khác như xây dựng 

nông thôn mới, bảo vệ an ninh trật tự. Ngoài việc tổ chức các hội nghị tổng kết 

để biểu dương khen thưởng, hàng năm xã khen thưởng các hộ gia đình văn hóa 

tiêu biểu, tập thể và cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH nhân dịp tổ chức Ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11). 

Nhiều gương tập thể, cá nhân điển hình được phát hiện, biểu dương kịp thời. 

Qua đó tạo động lực cho phong trào phát triển bền vững, lan tỏa sâu rộng trong 

cộng đồng dân cư. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO GIAI ĐOẠN 2001-2025 

1. Kết quả thực hiện xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh 
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Tại gia đình, nhà trường và cộng đồng dân cư, các tiêu chí về gia đình văn 

hóa, nếp sống văn minh được triển khai đồng bộ. Trường học thực hiện tốt việc 

giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, chú trọng xây dựng môi trường giáo 

dục thân thiện, an toàn. 

Các cơ quan Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội và doanh nghiệp 

thực hiện nghiêm túc quy định về văn hóa công sở, văn hóa công vụ, phát huy 

tinh thần trách nhiệm, nêu gương của cán bộ, công chức, đảng viên trong thực 

hiện nhiệm vụ. Quy chế dân chủ cơ sở được triển khai đồng bộ, đảm bảo tính 

công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.  

Phong trào “Ngày thứ bảy nông thôn mới” được duy trì đều đặn, tạo khí 

thế sôi nổi trong cộng đồng. Phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên, hội viên tích 

cực tham gia dọn dẹp vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan, xây dựng hạ 

tầng, với nhiều hoạt động như tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, kênh 

mương, trồng hoa các tuyến đường, xây dựng các tuyến đường ánh sáng an ninh, 

dặm vá các tuyến đường cây xanh; xây dựng cảnh quan môi trường sạch đẹp; 

đồng thời kết hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường và xây 

dựng đời sống văn hóa ở cơ sở. Các khu dân cư duy trì hoạt động sinh hoạt tổ 

nhân dân tự quản, ban công tác mặt trận, gắn kết cộng đồng, giữ gìn an ninh trật 

tự. Việc cưới, việc tang và lễ hội cơ bản được thực hiện theo nếp sống mới, giảm 

thiểu các hủ tục, lãng phí. 

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tích cực xây dựng môi trường làm 

việc văn hóa, thân thiện, an toàn; khuyến khích tổ chức các hoạt động văn nghệ, 

thể thao tạo sự đoàn kết, gắn bó nội bộ. 

- Thực hiện hiệu quả các chương trình giáo dục đời sống gia đình, kỹ 

năng làm cha mẹ, nuôi dạy con theo khoa học. Các mô hình gia đình văn hóa 

tiêu biểu, ông bà mẫu mực - con cháu thảo hiền được nhân rộng, góp phần nuôi 

dưỡng đạo đức, nhân cách, giữ gìn nề nếp gia phong. 

- Thiết chế văn hóa (Nhà Văn hóa, sân Thể thao, tủ sách…) được khai 

thác hiệu quả, làm nơi tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phục 

vụ Nhân dân. Toàn xã có 21 thôn đều có nhà văn hoá, khu thể thao. Nhiều câu 

lạc bộ sở thích, đội văn nghệ, đội thể thao được thành lập và duy trì hoạt động 

thường xuyên. Phong trào thể dục thể thao lan tỏa sâu rộng, góp phần nâng cao 

thể chất, tinh thần cho người dân. Hàng năm, Ủy ban nhân dân xã phối hợp các 

thôn tổ chức lễ hội đua thuyền truyền thống khai hạ đầu năm vào ngày mồng 7 

tháng giêng, lễ tái lập chùa, ngày huy kỵ Hoàng Thái Hậu Trần Thị Ngọc 

Hào...nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống. 

- Phát huy vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - 

xã hội trong công tác vận động Nhân dân thực hiện phong trào. Đẩy mạnh tuyên 

truyền qua hệ thống loa truyền thanh, bản tin, Cổng thông tin điện tử, mạng xã 

hội, zalo và các buổi sinh hoạt cộng đồng; đa dạng về hình thức, nội dung phong 

phú, phù hợp từng nhóm đối tượng. Hệ thống truyền thanh xã thường xuyên 

phát tin bài tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà 
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nước, thông tin về gương người tốt, việc tốt, gắn với xây dựng nông thôn mới. 

Tạo điều kiện để người dân được trực tiếp tham gia, đóng góp ý kiến và phát 

huy năng lực sáng tạo trong xây dựng đời sống văn hóa. 

2. Kết quả thực hiện xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa 

- Trong suốt quá trình triển khai thực hiện Phong trào, xã luôn xác định 

con người và gia đình là trung tâm, là nền tảng của sự phát triển bền vững. Công 

tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức được thực hiện thường xuyên, giúp các gia 

đình hiểu rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong xây dựng gia đình văn hóa. 

Cùng với đó, tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái được giữ gìn và phát huy 

thông qua các hoạt động hỗ trợ nhau trong lao động sản xuất, giúp đỡ hộ nghèo, 

hộ có hoàn cảnh khó khăn. Người dân tích cực tham gia giữ gìn vệ sinh môi 

trường, xây dựng nếp sống văn minh, cảnh quan sáng - xanh - sạch - đẹp. Đời 

sống tinh thần của người dân ngày càng được nâng cao thông qua các hoạt động 

văn hóa, thể thao, sinh hoạt cộng đồng. Từ đó, ý thức tự nguyện, tự giác tham 

gia các hoạt động phong trào ngày càng được nâng lên; đồng thời, ý thức trách 

nhiệm của người dân và năng lực tự quản cộng đồng tại các thôn ngày càng phát 

huy hiệu quả, góp phần giữ vững và nâng cao chất lượng danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, “Thôn văn hóa”.  

- Tỷ lệ hộ đạt danh hiệu "Gia đình văn hóa" thực hiện bình xét theo quy 

định của Chính phủ, UBND tỉnh, các năm gần đây đạt tỷ lệ trên 95%. Năm 

2001, có 3.891/4319, chiếm tỷ lệ 92,22%, sau thời gian phát động xây dựng đời 

sống văn hóa, đến năm 2024 có 4.135/4335 hộ gia đình được tặng danh hiệu 

“Gia đình văn hóa” đạt 95,38% và 21/21 thôn trên địa bàn xã đạt danh hiệu 

“Thôn văn hóa” nhiều năm liền. Việc bình xét, công nhận danh hiệu được tổ 

chức nghiêm túc, bảo đảm nguyên tắc dân chủ, khách quan, công bằng và công 

khai theo đúng quy định. Công tác kiểm tra, rà soát hồ sơ xét tặng được thực 

hiện chặt chẽ, tránh hình thức, chạy theo thành tích. Xã chú trọng việc nâng cao 

chất lượng thay vì chạy theo số lượng, từ đó khẳng định tính bền vững của các 

danh hiệu đã đạt được. 

3. Kết quả thực hiện thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới.  

- Chủ trương xây dựng nông thôn mới là một chủ trương đúng đắn, hợp 

lòng dân, xuất phát từ lợi ích của nhân dân và mang lại lợi ích cho nhân dân. 

Trong quá trình thực hiện, quán triệt sâu sắc quan điểm Hồ Chí Minh “lấy của 

dân làm lợi cho dân”; phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”, Đảng 

ủy, chính quyền xã Đức Minh lãnh đạo huy động tất cả các nguồn lực, đặc biệt 

là nguồn lực trong dân. Xây dựng Nông thôn mới đã có nhiều kết quả như bộ 

mặt nông thôn được khang trang, kinh tế văn hóa xã hội ngày càng phát triển, cơ 

sở vật chất hạ tầng được đầu tư phát triển như: Bê tông hóa 100% đường giao 

thông nông thôn, cơ sở vất chất văn hóa được đầu tư. Đã xây mới, nâng cấp 21 

nhà văn hóa thôn đạt chuẩn, xây mới 03 nhà văn hóa xã, sân thể thao đạt chuẩn, 

xây dựng 7 trường và trạm y tế đạt trường chuẩn quốc gia, chỉnh trang các cổng 
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làng; nhân dân chủ động trong việc phát triển sản xuất nâng cao thu nhập, nhờ 

vậy trong thời gian qua đời sống của nhân dân được nâng lên, tỷ lệ hộ nghèo 

giảm, giảm các tệ nạn xã hội. Xã đạt chuẩn nông thôn mới, đang phấn đấu xây 

dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. 

- Hoạt động tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư” 

được duy trì hằng năm tại các thôn, trở thành nét đẹp văn hóa đặc trưng, thu hút 

sự tham gia đông đảo của Nhân dân. Ngày hội không chỉ là dịp tổng kết, biểu 

dương các điển hình tiên tiến trong phong trào, mà còn là cơ hội để ôn lại truyền 

thống, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc. Việc tổ chức các hoạt 

động văn nghệ, thể thao tại Ngày hội góp phần nâng cao đời sống tinh thần, tăng 

cường mối quan hệ gắn bó giữa các hộ dân, giữa Nhân dân với chính quyền, tạo 

nền tảng vững chắc cho xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. 

4. Kết quả thực hiện xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn 

hóa 

Trong quá trình triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”, xã luôn quan tâm thực hiện tốt nội dung xây dựng cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, góp phần hình thành môi trường làm việc 

lành mạnh, dân chủ, kỷ cương, gắn kết với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

tại địa phương. Sau khi đăng ký xây dưng cơ quan đạt chuẩn văn hóa, các đơn vị 

thực hiện tốt các danh hiệu về nếp sống văn hóa, các cán, công chức và người 

lao động trên địa bàn tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện “Ngày vì người 

nghèo”, hỗ trợ thiên tai, củng cố và nâng cao tính kỷ cương, nề nếp công sở, ý 

thức chấp hành kỷ luật của cán bộ, công chức, cũng như xây dựng môi trường văn 

hóa nơi làm việc. Bên cạnh đó, phong trào đã thực sự  tạo động lực để các trường 

học, cơ quan phấn đấu nâng cao hiệu quả công việc và hoàn thành tốt nhiệm vụ 

chính trị  được giao. Qua triển khai, tổ chức thực hiện xây dựng cơ quan văn hóa, 

đến nay toàn xã có cơ quan xã và trường mầm non Tùng Châu đạt cơ quan văn 

hóa. 

5. Việc lồng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn 

với thực hiện các nhiệm vụ, kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ 

- Xác định rõ văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội, là mục tiêu, động 

lực và nguồn lực nội sinh cho phát triển bền vững, trong thời gian qua, xã đã đẩy 

mạnh việc lồng ghép, gắn kết nội dung xây dựng đời sống văn hóa với các hoạt 

động chuyên môn, phát triển kinh tế - xã hội và phong trào thi đua yêu nước tại 

địa phương.  

- Việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” được gắn liền với các cuộc vận động, phong trào thi đua lớn trong cả nước, 

tạo sự lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng dân cư như: “Cả nước chung sức xây 

dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ 

lại phía sau”, phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp ”, “Cán bộ, công chức, viên chức 

thi đua thực hiện văn hóa công sở”. Qua đó, không chỉ nâng cao ý thức trách 



6 

 

nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức mà còn tạo động lực 

thúc đẩy phát triển cộng đồng gắn với văn minh, hiện đại, nghĩa tình. 

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang và lễ hội, phòng, chống các tệ nạn xã hội như cờ bạc, 

ma túy, rượu bia, bạo lực gia đình; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

xây dựng văn hóa giao thông trong nhân dân, góp phần giữ gìn trật tự, an toàn 

giao thông trên địa bàn. 

- Song song đó, xã Đức Minh cũng tích cực gắn kết việc thực hiện các 

nhiệm vụ của ngành giáo dục, y tế, phụ nữ, đoàn thanh niên, cựu chiến binh...với 

các phong trào thi đua yêu nước như: “Dạy tốt - Học tốt”, “Mỗi thầy, cô giáo là 

một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Xây dựng trường học xanh - sạch 

- đẹp”; phong trào “Tuổi cao - Gương sáng” trong hội người cao tuổi; “Nông 

dân sản xuất, kinh doanh giỏi” trong hội nông dân; “Xây dựng người Phụ nữ 

Việt Nam thời đại mới”, “Gia đình 5 không, 3 sạch” trong hội phụ nữ; phong 

trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Cựu chiến binh 

gương mẫu”, “Tuổi trẻ Việt Nam sống, chiến đấu, lao động và học tập theo 

gương Bác Hồ vĩ đại”,... Các phong trào này được triển khai đồng bộ, góp phần 

nâng cao chất lượng cuộc sống, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân và xây dựng 

môi trường văn hóa lành mạnh tại địa phương. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

- Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo và hướng dẫn chuyên môn của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch, Ban chỉ đạo phong trào TDĐKXDĐSVH tỉnh. 

- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - 

xã hội xã, Ban vận động các thôn phối hợp tốt trong tổ chức thực hiện xây dựng 

đời sống văn hóa.   

- Công tác tuyên truyền vận động được tập trung thực hiện thường xuyên 

đã đem lại hiệu quả tích cực, tạo sự thống nhất cao trong tư tưởng, ý chí và hành 

động của cả hệ thống chính trị cùng toàn thể Nhân dân.  

- Việc nâng chất đời sống văn hoá, đã thúc đẩy kinh tế phát triển, môi 

trường văn hóa lành mạnh, an ninh chính trị và trật tự xã hội được ổn định, tạo 

điều kiện nhân dân tham gia xây dựng đời sống văn hóa gắn với nông thôn mới. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” vẫn còn những hạn chế, cần được khắc phục để nâng 

cao chất lượng phong trào. 

- Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” 

trên địa bàn xã tuy có bước phát triển, nhưng chưa đồng đều, phong trào phát 

triển chưa thường xuyên, chưa ổn định, có nơi phong trào chưa có chiều sâu. 
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- Công tác triển khai đăng ký thi đua, bình xét công nhận danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, một số đơn vị thôn xóm chưa chặt chẽ, việc triển khai xây dựng 

“Thôn văn hóa” một số thôn xóm triển khai chậm.  

- Công tác bảo tồn và phát huy các gia trị văn hóa còn hạn chế, chủ yếu là 

sự hỗ trợ, đóng góp của nhân dân, ngân sách đầu tư còn thấp. 

- Chất lượng hoạt động Ban vận động, tổ tự quản chưa đều, hộ dân đôi lúc 

tham gia sinh hoạt còn ít; chất lượng sinh hoạt của các Câu lạc bộ chưa thường 

xuyên.  

- Thực hiện việc ra quân dọn vệ sinh, cảnh quang môi trường hàng tháng ở 

các thôn có thực hiện nhưng lực lượng tham gia còn ít, nhất là đối với hộ dân. 

3. Khó khăn, vướng mắc  

- Ý thức chấp hành pháp luật, nếp sống văn minh, vệ sinh môi trường 

của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế. Tình trạng rác thải dọc các tuyến đường 

vẫn còn xảy ra, việc phân loại rác tại hộ gia đình còn gặp nhiều khó khăn, tình 

hình ô nhiễm môi trường khu vực dọc sông La vẫn còn nhiều. 

- Kinh phí chi cho hoạt động văn hóa còn hạn chế, chưa tương xứng với 

nhu cầu hưởng thụ văn hóa. Ban chỉ đạo chưa được phân bổ kinh phí riêng việc 

thực hiện phong trào chủ yếu từ nguồn sự nghiệp Văn hóa, Thông tin, Thể thao 

và Cuộc vận động toàn dân đoàn kế xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 

4. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc  

4.1 Nguyên nhân chủ quan 

- Quá trình triển khai xây dựng Nông thôn mới, triển khai phong trào đã 

góp phần nâng cao mức sống của nhân dân. Tuy nhiên, trong quá trình phát 

triển cũng phát sinh một số vấn đề phức tạp nhất là tình hình an ninh trật tự, an 

toàn xã hội, vệ sinh môi trường, ý thức chấp hành trật tự an toàn giao của một 

bộ phận nhân dân chưa cao. 

 - Sự xâm nhập ồ ạt, thiếu chọn lọc, khó kiểm soát của những luồng văn 

hóa ngoại lai thông qua các phương tiện truyền thông, diễn ra trên hầu hết các 

khía cạnh của đời sống văn hóa đã ảnh hưởng tiêu cực đến ý thức, tư tưởng, đạo 

đức, lối sống trong xã hội, nhất là đối với thanh thiếu niên. 

4.2 Nguyên nhân khách quan 

- Việc đầu tư kinh phí cho hoạt động phong trào còn thấp. Việc huy động 

xã hội hóa đầu tư cho hoạt động văn hóa còn khó khăn. 

- Xu hướng toàn cầu hoá và quá trình chuyển đổi nền kinh tế theo cơ chế 

thị trường, bên cạnh những mặt tích cực, mặt trái của cơ chế thị trường đã tác 

động mạnh đến gia đình làm thay đổi nếp sống gia đình, dẫn đến có biểu hiện 

coi trọng giá trị vật chất, giá trị đồng tiền, xem nhẹ giá trị truyền thống, nề nếp, 

gia phong của gia đình, xa rời truyền thống văn hoá tốt đẹp của gia đình Việt 

Nam. 
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- Công tác tuyên truyền, vận động xây dựng đời sống văn hóa, nếp sống 

văn minh chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục. 

- Do kiêm nhiệm nên các thành viên Ban chỉ đạo phong trào có khi chưa 

quan tâm đúng mức và đầu tư thời gian cho lĩnh vực công tác này. 

5. Bài học kinh nghiệm  

Qua 25 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” địa phương rút ra một số bài học kinh nghiệm sau: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận 

thức trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về thực hiện phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của Mặt trận tổ quốc, các phòng, ban, 

ngành, tổ chức chính trị - xã hội. Gắn việc xây dựng nông thôn mới vào cuộc 

vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”  và  phong 

trào  “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; thực hiện nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; Xây dựng con người Đức Minh phát 

triển toàn diện; gia đình hạnh phúc, tiến bộ. Triển khai có hiệu quả các nội dung, 

tiêu chí xây dựng đời sống văn hóa phù hợp với tính chất, đặc điểm của địa 

phương, đề cao trách nhiệm cán bộ, đảng viên gương mẫu thực hiện cuộc vận 

động nhằm đưa các phong trào phát triển toàn diện, rộng khắp trên các lĩnh vực 

đời sống xã hội trên địa bàn.  

- Thường xuyên quan tâm nâng cao chất lượng, hiệu quả của phong trào; 

chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo. Trong đó, chất lượng thật sự của gia đình 

văn hóa có vai trò đặc biệt quan trọng, quyết định đến chất lượng phong trào. Số 

lượng và chất lượng gia đình văn hóa phản ánh sự đồng thuận xã hội đối với 

phong trào thông qua việc tự giác chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước; sự tự nguyện tham gia đóng góp công sức, 

trí tuệ xây dựng cộng đồng dân cư và trực tiếp hưởng thụ các sản phẩm vật chất 

tinh thần từ sự đóng góp đó mang lại. Do đó, phải tiến hành đồng bộ nhiều biện 

pháp thích hợp với điều kiện, tính chất của địa phương để nâng cao chất lượng, 

hiệu quả phong trào; nhân rộng mô hình tốt, kinh nghiệm thực tiễn. Cần có tổng 

kết thực tiễn, để kịp thời chỉnh sửa lại theo hướng nâng dần nội dung tiêu chí 

cho các danh hiệu để khẳng định chất lượng. 

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đồng thời thường xuyên 

tự kiểm tra, chỉ đạo kịp thời, hỗ trợ cho Ban vận động các thôn thực hiện. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Chỉ đạo tỉnh Hà Tĩnh 

thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho Ban chỉ đạo 

cấp xã. 
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- Đề nghị UBND tỉnh quan tâm tăng kinh phí hỗ trợ các CLB “Dân ca Ví 

Giặm” xã duy trì hoạt động để phục vụ bà con, nhằm giữ gìn nét đẹp văn hóa 

trên quê hương Hà Tĩnh. 

 Trên đây là báo cáo Tổng kết 25 năm thực hiện Phong trào "Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn 2001 - 2025 trên địa bàn xã Đức 

Minh, Ban chỉ đạo xã báo cáo./. 

 

Nơi nhận:  TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 
- Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch tỉnh (b/c); 

- BCĐ Phong trào TDĐKXDĐSVH tinh (b/c); 

- TTr Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c);  

- Thành viên BCĐ PTTDĐKXDĐSVH xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

 

 

 

 

Đậu Thanh Tịnh 

 PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 
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